

## Balanco Orçamentário

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS                   | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO          |
|------------------------------------------|------------------|---------------------|---------------------|----------------|
| RECEITA CORRENTE                         | 29.156.505,32    | 29.156.505,32       | 2.550.715,67        | -26.605.789,65 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA                       | 8.292.681,08     | 8.292.681,08        | 797.330,98          | -7.495.350,10  |
| TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA | 8.292.681,08     | 8.292.681,08        | 797.330,98          | -7.495.350,10  |
| ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA     | 8.292.681,08     | 8.292.681,08        | 797.330,98          | -7.495.350,10  |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇOES                | 15.598.156,91    | 15.598.156,91       | 1.167.334,06        | -14.430.822,85 |
| ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS                | 9.634.744,18     | 9.634.744,18        | 649.042,65          | -8.985.701,53  |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO             | 8.758.548,41     | 8.758.548,41        | 577.522,59          | -8.181.025,82  |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR    | 876.195,77       | 876.195,77          | 71.520,06           | -804.675,71    |
| ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS           | 5.963.412,73     | 5.963.412,73        | 518.291,41          | -5.445.121,32  |
| PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO             | 4.969.510,61     | 4.969.510,61        | 468.164,71          | -4.501.345,90  |
| PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR    | 993.902,12       | 993.902,12          | 50.126,70           | -943.775,42    |
| RECEITA DE SERVICOS                      | 922.468,57       | 922.468,57          | 66.182,54           | -856.286,03    |
| EMOLUMENTOS COM INSCRIÇOES               | 122.798,44       | 122.798,44          | 0,00                | -122.798,44    |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS  | 132.728,44       | 132.728,44          | 14.387,10           | -118.341,34    |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES  | 182.386,29       | 182.386,29          | 17.176,74           | -165.209,55    |
| EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS      | 279.555,40       | 279.555,40          | 34.618,70           | -244.936,70    |
| RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS            | 205.000,00       | 205.000,00          | 0,00                | -205.000,00    |
| FINANCEIRAS                              | 1.300.205,30     | 1.300.205,30        | 268.829,12          | -1.031.376,18  |
| JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES            | 429.438,77       | 429.438,77          | 77.325,04           | -352.113,73    |
| JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES  | 137.054,79       | 137.054,79          | 6.364,57            | -130.690,22    |



| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS                             |                 |                    | PREVISÃO INICIAL    | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO          |
|----------------------------------------------------|-----------------|--------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------|
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA                              |                 |                    | 733.711,74          | 733.711,74          | 185.139,51          | -548.572,23    |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES              |                 |                    | 132.712,47          | 132.712,47          | 2.048,35            | -130.664,12    |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES    |                 |                    | 68.089,60           | 68.089,60           | 4.089,95            | -63.999,65     |
| MULTAS SOBRE ANUIDADES                             |                 |                    | 256.372,79          | 256.372,79          | 53.964,28           | -202.408,51    |
| REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS |                 |                    | 276.536,88          | 276.536,88          | 125.036,93          | -151.499,95    |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                           |                 |                    | 1.374.105,98        | 1.374.105,98        | 170.522,77          | -1.203.583,21  |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                          |                 |                    | 1.668.887,48        | 1.668.887,48        | 80.516,20           | -1.588.371,28  |
| DÍVIDA ATIVA                                       |                 |                    | 467.500,00          | 467.500,00          | 32.697,97           | -434.802,03    |
| MULTAS DE INFRAÇÕES                                |                 |                    | 562.136,32          | 562.136,32          | 47.772,52           | -514.363,80    |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                        |                 |                    | 638.751,16          | 638.751,16          | 14,74               | -638.736,42    |
| RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS                         |                 |                    | 500,00              | 500,00              | 30,97               | -469,03        |
| RECEITA DE CAPITAL                                 |                 |                    | 1.710.000,00        | 1.710.000,00        | 0,00                | -1.710.000,00  |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                          |                 |                    | 1.710.000,00        | 1.710.000,00        | 0,00                | -1.710.000,00  |
| TRANSFERÊNCIAS                                     |                 |                    | 1.710.000,00        | 1.710.000,00        | 0,00                | -1.710.000,00  |
| RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES      |                 |                    | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00           |
| SUB-TOTAL DAS RECEITAS                             |                 |                    | 30.866.505,32       | 30.866.505,32       | 2.550.715,67        | -28.315.789,65 |
| DÉFICIT                                            |                 |                    | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00           |
| TOTAL                                              |                 |                    | 30.866.505,32       | 30.866.505,32       | 2.550.715,67        | -28.315.789,65 |
| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS                             | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS      | SALDO DOTAÇÃO  |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE                | 26.817.765,77   | 26.817.765,77      | 877.216,70          | 1.995.052,62        | 2.244.655,98        | 25.940.549,07  |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                         | 12.017.482,41   | 12.785.828,12      | 700.000,00          | 856.229,27          | 1.168.057,83        | 12.085.828,12  |
| REMUNERAÇÃO PESSOAL (Efetivos)                     | 8.065.945,71    | 8.065.945,71       | 0,00                | 569.458,57          | 569.458,57          | 8.065.945,71   |
| ENCARGOS PATRONAIS (Efetivos)                      | 2.382.686,54    | 2.382.686,54       | 0,00                | 0,00                | 311.828,56          | 2.382.686,54   |
| REMUNERAÇÃO DE PESSOAL (Comissionados)             | 1.200.062,66    | 1.968.408,37       | 700.000,00          | 286.615,47          | 286.615,47          | 1.268.408,37   |
| ENCARGOS PATRONAIS (Comissionados)                 | 368.787,50      | 368.787,50         | 0,00                | 155,23              | 155,23              | 368.787,50     |



| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS                 | DOTAÇÃO INICIAL      | DOTAÇÃO ATUALIZADA   | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS      | SALDO DOTAÇÃO        |
|----------------------------------------|----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES              | 14.292.283,36        | 12.568.332,39        | 167.209,94          | 1.068.957,77        | 995.152,56          | 12.401.122,45        |
| BENEFÍCIOS A PESSOAL                   | 1.784.100,40         | 1.784.100,40         | 0,00                | 193.336,39          | 126.929,06          | 1.784.100,40         |
| BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS               | 117.962,70           | 117.962,70           | 0,00                | 14.989,36           | 14.989,36           | 117.962,70           |
| USO DE BENS E SERVIÇOS                 | 1.479.569,37         | 1.330.069,37         | 29.509,50           | 496.455,89          | 501.514,96          | 1.300.559,87         |
| DIÁRIAS                                | 489.533,61           | 516.533,61           | 85.791,15           | 85.791,15           | 84.494,77           | 430.742,46           |
| PASSAGENS                              | 434.229,79           | 434.229,79           | 10.322,15           | 10.322,15           | 25.777,53           | 423.907,64           |
| DESPESA COM LOCOMOÇÃO                  | 23.276,62            | 23.276,62            | 1.028,00            | 1.028,00            | 1.028,00            | 22.248,62            |
| SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS | 9.963.610,87         | 8.362.159,90         | 40.559,14           | 267.034,83          | 240.418,88          | 8.321.600,76         |
| TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS            | 0,00                 | 46.500,00            | 7.851,79            | 7.851,79            | 7.851,79            | 38.648,21            |
| TRIBUTOS                               | 0,00                 | 46.500,00            | 7.851,79            | 7.851,79            | 7.851,79            | 38.648,21            |
| DEMAIS DESPESAS CORRENTES              | 168.000,00           | 772.679,88           | 2.154,97            | 1.994,97            | 14.717,24           | 770.524,91           |
| SERVIÇOS BANCÁRIOS                     | 340.000,00           | 340.000,00           | 0,00                | 34.663,05           | 33.520,79           | 340.000,00           |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES               | 0,00                 | 304.425,38           | 0,00                | 25.355,77           | 25.355,77           | 304.425,38           |
| SUBVENÇÕES SOCIAIS                     | 0,00                 | 304.425,38           | 0,00                | 25.355,77           | 25.355,77           | 304.425,38           |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL  | 4.048.739,55         | 4.048.739,55         | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 4.048.739,55         |
| INVESTIMENTOS                          | 4.048.739,55         | 4.048.739,55         | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 4.048.739,55         |
| OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS          | 2.045.000,00         | 2.045.000,00         | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 2.045.000,00         |
| EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES   | 2.003.739,55         | 2.003.739,55         | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 2.003.739,55         |
| <b>SUB-TOTAL DAS DESPESAS</b>          | <b>30.866.505,32</b> | <b>30.866.505,32</b> | <b>877.216,70</b>   | <b>1.995.052,62</b> | <b>2.244.655,98</b> | <b>29.989.288,62</b> |
| <b>SUPERÁVIT</b>                       | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>1.673.498,97</b> | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>1.673.498,97</b>  |



| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
|------------------------|-----------------|--------------------|---------------------|---------------------|----------------|---------------|
| TOTAL                  | 30.866.505,32   | 30.866.505,32      | 2.550.715,67        | 1.995.052,62        | 2.244.655,98   | 28.315.789,65 |

Recife-PE, 30 de abril de 2022

---

Carlos Alberto Alves Silva  
Contabilista  
CRC-PE 10.966/O-5  
xxx.329.104-xx

---

Adriano Antonio de Lucena  
Presidente  
  
xxx.159.584-xx

---

Marcos Andre Lins de Carvalho  
Superintendente de Gestão  
  
xxx.611.774-xx

